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             ZWYCZAJ TOPIENIA MARZANNY  21 marca Małe Megamózgi 
        

   

   Ludzie są jak kwiaty,
    stworzeni by się
           rozwijać 

Dzień wiosny, choć nie jest
dniem ustawowo wolnym
może być naprawdę udany!
Przede wszystkim ważne
jest żeby spędzić go tak jak
się lubi. Każdy z nas ma
takie rzeczy, które uwielbia
wykonywać i są samą
przyjemnością. Pierwszy
dzień wiosny jest takim
dniem, w którym
powinniśmy odłożyć gdzieś
swój zły humor czy też
problemy i cieszyć się
nadchodzącą wiosną! 

Mamy nadzieję, że od 21
marca słońce będzie
świeciło już codziennie!

Najbardziej znanym
zwyczajem na powitanie
wiosny i pożegnanie zimy
jest topienie marzanny. Kim
w ogóle jest marzanna i co
ma ona symbolizować?
Otóż marzanna to
słowiańska bogini, która
symbolizuje zimę i śmierć.
Przez niektórych uważana
jest za demona. Tak
naprawdę zwyczaj ten
pochodzi od święta Słowian
– Jare, które przypada na
równonoc wiosenną (20/21
marca). Kukłę marzanny

wykonywało się ze słomy,
owijano biały płótnem i
przyozdabiano wstążkami
oraz koralikami. Kiedyś
dzieci razem z marzanną i
gałązkami jałowca
obchodziły wszystkie domy
we wsi i podtapiały lalkę w
różnych źródłach wody.
Wieczorem młodzież
przejmowała kukłę,
wyprowadzała ją z miasta,
podpalała i wrzucała do
wody. Następnie zapalano
ogniska na wzgórzach aby
przywitać wiosnę. Zbierano

także witki wierzbowe i
leszczynowe. Składano je
na stosach i palono.
Czasem okadzano nimi
gospodarstwa. Dziś bardzo
rzadko robi się marzannę i
nie jest to traktowane jako
święto tylko jako dobra
zabawa i zajęcie dla
przedszkolaków i szkół
podstawowych, które robią
to w ramach zajęć.

                                         Wiosna, wiosna, wiosna, 
                                                  ach, to TY !!!                        

Pierwszy dzień wiosny to
nie tylko topienie Marzanny,
ale ten dzień jest ważny z
jeszcze innego powodu. W
naszej szkole organizowany
jest już od kilku lat konkurs
Małe Megamózgi, w którym
biorą udział uczniowie klas
VI z pobliskich szkół
podstawowych. Jest to dla
nich dzień wolny od zajęć i
zarówno spędzenie miłych
chwil z rówieśnikami.
Relacja z konkursu już w
kolejnym numerze.

Marzec jest miesiącem
wielu świąt... 8 marca
wszystkie panie otrzymały
życzenia i prezenty od
panów, natomiast panowie
świętowali 10 marca. U nas
w szkole 20 marca odbywa
się Międzywojewódzki
Konkurs Megamózgi a 21
marca Małe Megamózgi.
Relacje w kolejnym num.
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         Rok 2013 ogłoszony był rokiem Juliana Tuwima,  którego znamy jako
wybitnego pisarza, autora wierszy,  skeczy i tekstów piosenek. W związku z
tym dzieci przedszkolne i uczniowie klas I – III pod kierunkiem
wychowawczyń poznawały twórczość dla najmłodszych tego autora.
Następnie wybrały sobie „najpiękniejsze” wiersze do przedstawienia jako
inscenizacji oraz przystąpiły do przygotowania odpowiednich rekwizytów i
strojów. Chętni mogli także wykonać prace plastyczne do dowolnie
wybranego utworu.

        15.01.2014 r odbyło się podsumowanie w formie  konkursu literacko-
plastycznego pod hasłem: ,,Najpiękniejsze wiersze dla dzieci Juliana
Tuwima”. Jury i publiczność podziwiała przedstawienia do utworów: ,,Słoń
Trąbalski”, ,,Murzynek Bambo”, ,,Rzepka”, „Dyzio Marzyciel”, „Zosia
Samosia”, ,,Lokomotywa” (dwie wersje), „ Kotek”, „Warzywa”, „Kucharka”,
„Abecadło”, „ Pan Tralaliński”, „Dwa Michały”. Rozstrzygnięty został również
konkurs plastyczny, na który wpłynęło mnóstwo ciekawych prac
wykonanych różnymi technikami.
  Jury miało sporo pracy i dylematów, by wybrać najlepszych aktorów i
najciekawsze prace. Wszyscy uczestnicy konkursów zostali docenieni i
nagrodzeni drobnymi nagrodami oraz  słodyczami.
  Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom konkursu, Panu
dyrektorowi Stanisławowi Wójtowiczowi, szanownemu jury , głównemu
sponsorowi nagród – Spółdzielni Uczniowskiej naszej szkoły.

 

           Matematyczne sukcesy naszych            
                           gimnazjalistów

      17 stycznia 2014 roku odbył się XIV Jasielski Konkurs Matematyczny
im. Hugona Steinhausa. Wzięło w nim udział 166 gimnazjalistów klas I,II,III.
W kategorii klas III pierwsze miejsce zajął Arkadiusz Starościk –
100% punktów- laureat, trzynaste miejsce – Jakub Wadas. W kategorii
klas II Karolina Wójcik- miejsce dwunaste i Lidia Wierzbicka miejsce
czternaste.
     15 lutego 2014 roku odbył się XIV Podkarpacki Konkurs Matematyczny
im. Franciszka Leji w Dębicy. Wzięli w nim udział uczniowie klas pierwszych
szkół ponadgimnazjalnych oraz dwóch gimnazjalistów. Arek zmierzył się z
najlepszymi i starszymi od siebie matematykami w powiecie dębickim.
Uzyskał bardzo dobry wynik i zajął I miejsce w kategorii III klas gimnazjum a
II miejsce w kategorii I klas liceum  kwalifikując się do etapu rejonowego.
Ponadto Jakub Wadas i Arkadiusz Starościk są finalistami
Ogólnopolskiego Konkursu Matematycznego –„Sowa Matematyczna” a
Arkadiusz Starościk został finalistą I i II etapu Ogólnopolskiej Olimpiady
Matematycznej Gimnazjalistów.

                                                       Z   ŻYCIA NASZEJ SZKOŁY                              

.

      5 lutego odbyła się w naszej szkole niecodzienna lekcja – „Żywa lekcja
przyrody”. Pan Przemek, który prowadził te lekcję, pokazał nam kilka węży
zbożowych. Podczas, gdy my, zmysłem dotyku badaliśmy skórę tych węży,
Pan Przemek przekazywał w bardzo ciekawy i barwny sposób informacje o
nich. Dowiedzieliśmy się wielu ciekawych rzeczy, np. dlaczego węże nie
mają nóg, dlaczego gubią skórę, co jedzą. Następnym okazem był
czteroletni wąż boa mający, bagatela 4 metry. Oczywiście gady to nie tylko
węże. Uzyskaliśmy także informacje o jaszczurkach, kameleonach oraz
żółwiach. Mogliśmy dotknąć, zrobić sobie zdjęcie z obecnymi na spotkaniu
gadami.
  

                               
                                   ŻYWA LEKCJA PRZYRODY

.

                Rozstrzygnięcie Konkursu 
                Literacko – Plastycznego

D.Dz

.
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                        ,,Małe jest piękne’’- wyjazd do Słowenii
                            
                               w ramach projektu Comenius

    W dniu 10 marca 2014 roku grupa nauczycieli z Zespołu Szkół w
Siedliskach-Bogusz składzie: dyrektor Stanisław Wójtowicz, Mariola Czapla,
Jolanta Kurcz, Anna Żmuda, Józef Prokuski wyruszyła w kolejną podróż w
ramach projektu Comenius. Tym razem celem wyprawy była Słowenia –
mały, ale urokliwy kraj, a konkretnie wizyta w partnerskich szkołach w
Pesnicy i Pernicy koło Mariboru.
W pierwszym dniu w pesnickiej szkole odbyło się uroczyste spotkanie z
uczestnikami projektu przybyłymi z Walii, Włoch, Polski, Turcji oraz Serbii.
Zostaliśmy przywitani przez Słoweńców chlebem i solą, po czym nastąpiły
występy artystyczne i zwiedzanie szkoły. Okazały budynek i jego
wyposażenie zrobiły na nas ogromne wrażenie. Wzrok przyciągały ciekawie
wykonane przez uczniów różne prace, które oprócz walorów dekoracyjnych
pełnią funkcje pomocy dydaktycznych. Uczestniczyliśmy także w lekcjach,
różnych zajęciach i codziennym życiu szkoły. Zwiedziliśmy również
przedszkole, gdzie mieliśmy okazję poznać różne formy i metody pracy
z dziećmi. Podziwialiśmy piękne sale, prace plastyczne oraz występy
przygotowane przez dzieci. Każdy zwiedzający otrzymał drobny upominek
wykonany przez milusińskich Po południu udaliśmy się kolejką linową na
jedną z gór masywu Pohorje, który jest największym skupiskiem ośrodków
sportów zimowych i wypoczynku w Słowenii. Z wysoka mieliśmy okazję
podziwiać przepiękne widoki górzystej okolicy i panoramę miasta Maribor.
Kolejny dzień rozpoczął się od Mini Olimpiady zorganizowanej przez szkołę
w Pesnicy dla ościennych szkół podstawowych. 

Byliśmy świadkami zaciętej rywalizacji sportowej, ale i świetnej zabawy
pięciu drużyn.  Następnie udaliśmy się do przestrzennej biblioteki, by
zobaczyć jej zbiory oraz prezentację szkoły i projektów realizowanych przez
zaprzyjaźnioną szkołę z Serbii. Późnym popołudniem, po krótkim
odpoczynku spotkaliśmy się ze znanym słoweńskim pisarzem Tonym
Partljićem, który przywitał nas i prowadził miłą pogawędkę w języku polskim.
Opowiedział nam ciekawą historię pewnego polskiego poety, który jako
emigrant zamieszkał w Mariborze. Partljić przeczytał nam jedno
z pierwszych swych opowiadań jakie napisał zaczynając przygodę z poezją,
prozą i dramatem. Jak przystało na reżysera Słoweńskiego Teatru
Narodowego w Mariborze przygotował skróconą wersję sztuki „Romeo i
Julia” wcielając do ról nauczycieli z krajów partnerskich. Rola Romea
przydzielona została przez reżysera panu dyrektorowi Stanisławowi
Wójtowiczowi. Komunikacja językowa nie sprawiała większych problemów,
bo język słoweński jest podobny do języka polskiego. Następny ranek także
dostarczył wszystkim wielu wrażeń. Odwiedziliśmy wiejskie przedszkole i
szkołę w Pernicy. Nie zabrakło i tutaj ciepłego powitania, prezentacji
placówek, poczęstunku i wymiany doświadczeń. Miłym akcentem polskim
była wykonana flaga państwowa, śpiew piosenki „Panie Janie” oraz zabawa
„Stary niedźwiedź”. Po lunchu udaliśmy się na zwiedzanie stolicy Słowenii.
Ljubliana (Lublana) jest małą stolicą leżącą nad rzeką Lublanicą.
Ostatni dzień rozpoczął się od zwiedzania miasta Maribor rozciągającego się
nad rzeką Drawą.
        Po raz kolejny okazało się, że uczestniczenie w projekcie Comenius
jest wspaniałą przygodą, okazją do zdobywania ciekawych doświadczeń,
przełamywania barier językowych, kulturowych oraz nawiązywania nowych
przyjaźni.
                                                                               M.Cz

.
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        Papieros to nie tylko nikotyna

G: Cześć, czy mogłabym zadać Ci klika pytań do gazetki szkolnej
„Gimdziupla” ?
J: Oczywiście, sama kiedyś byłam członkiem zespołu redakcyjnego
„Gimdziupli”, pod skrzydłami pani Barbary Wojtaszek i pana Krzysztofa
Dziedzica, dlatego będzie mi bardzo miło :)
G: W jakim wieku napisałaś pierwszy wiersz?
J: O, to było tak dawno, że już nie pamiętam. Teraz patrząc na to z
perspektywy czasu, mam wrażenie, że poezja towarzyszy mi od zawsze,
jednak swoje pierwsze rymowanki zaczęłam spisywać w wieku 12-13 lat,
jeszcze w szkole podstawowej.
G: Kto, jako pierwszy przeczytał Twój pierwszy wiersz?
J: Była to Pani Danuta Czarnecka, moja pierwsza polonistka. Jednak bardzo
wiele zawdzięczam Pani Zofii Cabaj i Pani Marii Nowak, które pociągnęły
mnie w kierunku poezji i to dzięki nim moje wiersze opuściły dno szuflady :)
G: Co inspiruje Cię do pisania wierszy?
J: Inspiracja przychodzi sama i jest nią wszystko, bo całe moje życie
wypełnione jest poezją. Zima, lato, deszcz, słońce, łzy, radość, ja po prostu
widzę i zapisuje swoje przemyślenia w formie wierszy. Pamiętam pewny
wpis nauczycielki języka polskiego pod jednym z moich zadań klasowych...
''Wypracowanie poprawne, stylistyczne i na temat, ale za bardzo pisane
wierszem.''
G: Czy Twoje wiersze są publikowane?
J: Tak, ''Wiadomości Brzosteckie'' publikują na swoich stronach wiersze z
mojego pierwszego, ale nie ostatniego, tomiku poezji. W miarę możliwości
biorę też udział w konkursach internetowych..
G: Jakie jest Twoje marzenie i czy ma związek z poezją?
J: Jestem w trakcie pisania książki i chciałabym ją kiedyś zobaczyć na
półkach bibliotek. Oczywiście nadal pisze wiersze i mam nadzieję, że już
niebawem zostanie wydany mój drugi tomik poezji.
G: Jakie jest Twoje motto życiowe?
J: ''Wymagajcie od siebie choćby inni od was nie wymagali'' Jan Paweł II
G: Dziękuję za udzielenie odpowiedzi.
J: Ja również dziękuję i życzę wielu wiernych czytelników. 

.

          W dymie papierosowym i samym papierosie znajduje się mnóstwo
trujących związków chemicznych, w tym substancji rakotwórczych.
Papierosy zawierają między innymi substancje smoliste, tlenek węgla,
amoniak, cyjanowodór, chlorek winylu, aceton, kadm czy fenol. Nałogowe
palenie papierosów przyczynia się do rozwoju różnych chorób. 
PAMIĘTAJCIE!!!
Wczesne skutki palenia tytoniu:
-nieprzyjemny oddech
-przebarwienia zębów palców i paznokci
-przyśpieszenie procesu starzenia
-niedotlenienie.
Odległe skutki palenia tytoniu:
-choroby układu krążenia
-nowotwory
-choroby płuc
-choroby jamy ustnej
Skutki wdychania dymu papierosowego obejmują swoim zasięgiem również
osoby niepalące, tzw. biernych palaczy. Poza  chorobami bierne palenie
może prowadzić do alergii czy nawracających zakażeń układu
oddechowego.
Osoba paląca oprócz nikotyny dostarcza do swojego organizmu ok. 4000
związków chemicznych w tym ponad 40 to substancje rakotwórcze.
Zwróć uwagę na poniższy obrazek!!! Kasia Łazowska

Tak bezradnie
Nieśmiało wysuwa swą
główkę mruga do nas
spod warstwy śniegu
niebieskimi oczkami
jakby chciała
powiedzieć, że już
wiosna
Tak bezradnie
nieśmiało skąpana
w topniejącym śniegu
muśnięta pierwszym
promieniem słońca
uśmiecha się do nas
jakby chciała
powiedzieć,
że już wiosna
już przyszła wiosna.
              J.Samborska

       Wywiad z Jadwigą Samborską
                                                        

.

                               Coś na słodko? najlepsza czekolada!!!
Czekolada jak wszyscy wiecie to wyrób cukierniczy sporządzany z miazgi
kakaowej, tłuszczu kakaowego (masło kakaowe) lub tłuszczu cukierniczego,
środka słodzącego i innych dodatków. Wytwarzana najczęściej w postaci
tabliczek czekolady. W niektórych krajach, głównie w Meksyku,
powszechniejsza jest czekolada w postaci napoju na wodzie, mleku lub
innym płynie. Rzadziej spotyka się czekoladę sproszkowaną lub w
granulkach. Pierwszą gorącą czekoladę stworzyli Majowie.
Gdyby nie Krzysztof Kolumb, nie wiadomo, czy kiedykolwiek byśmy jej
spróbowali. W 1498 r. Czekoladowym eliksirem poczęstowali podróżnika
Indianie. 
Czekolada to nie tylko cukier i tłuszcz - przyznają dietetycy. Tabliczka
czekolady zawiera jednak ponad 500 kalorii. Fachowcy doradzają, więc
jedzenie gorzkiej. Jest tak samo kaloryczna jak słodka, ale ze względu na
smak skosztujemy jej na pewno mniej.                                        Redakcja
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